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Anotace

Diplomová práce se zabývá analýzou požadavků na systém Smart Office a návrhem pro

jeho řešení. Tato práce je rozdělena na dvě hlavní části, kde v teoretické části jsou

představeny pojmy jako Ambientní inteligence, Internet věcí, Inteligentní prostředí

a jejich využití. Praktická část obsahuje návrh za pomoci jazyka UML a diagramů, kdy

diagram tříd představuje hlavní myšlenku chytré kanceláře a zaměřuje

se na funkcionalitu. Pomoci sekvenčních diagramů jsou přiblíženy konkrétní procesy,

které byly zautomatizovány. V poslední části práce jsou představeny moderní

technologie, které jsou zahrnuty v návrhu pro chytrou kancelář. Výstupem diplomové

práce je tak návrh pro řešení chytré kanceláře ve vybrané technologické Společnosti

spolu se shrnutými výhodami a nevýhodami, které firmě přinesl při jeho implementaci.

Klíčová slova: Ambientní inteligence, Internet věcí, Inteligentní prostředí, Smart

Office

Annotation

This work deals with the proposal of Smart Office solution and provides analysis of the

system requirements. Thesis is divided into two main parts, there the initial theoretical

parts deals with introduction of concepts such as Ambient Intelligence, Internet

of Things, Smart Environment and their adoption in real life. The following practical

parts employs UML principles and diagrams in order to outline the design of the

system, while using class diagram to convey the essential idea and functionalities of the

Smart Office. By the means of Sequence diagrams, the work describes the spicific

processes that have been automated. In the last part, the work presents modern

technologies thaht were involved in the design of the Smart Office system. The outcome

of this work is therefore an overal proposal of the Smart Office solution sedigned for

the Company together with summarization of the pros and cons that Smart Office

solution will bring to the company upon its implementation.

Key words: Ambient Intelligence, Internet of Things, Smart Environment, Smart Office
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Úvod

V důsledku měnící se demografie pracovních sil a technologických požadavků

jsou organizace nuceny neustále se vyvíjet a přizpůsobovat se potřebám trhu. Z toho

důvodu lze očekávat, že se mnoho společností po celém světě přikloní k řešení

inteligentních kanceláří. S přihlédnutím k rostoucím obavám týkajících se zvyšování

spotřeby energie je pravděpodobné, že se zvýší poptávka takového pracovního

prostředí na trhu. Obecně rostoucí využívání Internetu věcí způsobuje růst tohoto trhu,

neboť umožňuje vzájemné propojení fyzických zařízení prostřednictvím senzorů,

síťového připojení a softwaru. Takovéto prostředí se zabývá novým světem

všudypřítomných výpočetních zařízení, kde fyzická prostředí komunikují inteligentně

a nenápadně s lidmi. Tato prostředí by měla být přizpůsobena potřebám lidí, jejich

požadavkům a předpokládat jejich chování. Zaměstnavatelé tak budou schopni zvýšit

flexibilitu a konektivitu takovéhoto pracovního prostředí a zároveň budou schopni

zlepšit produktivitu. Technologie chytré kanceláře zvyšují technickou zdatnost

zaměstnanců, co se integrace dat a intuitivnosti týče. Přechod na více propojené,

digitálně vylepšené pracoviště tak usnadní život mnoha lidem na pracovišti.

Řešení chytré kanceláře obvykle sestává ze sady technologií, které spojují

zaměstnance, budovu Společnosti a existující IT infrastruktury k dosažení

požadovaných cílů. Rostoucí popularita inteligentních kanceláří motivuje výrobce

technologií, aby investovali do výzkumných a vývojových činností s cílem vytvářet

nákladově efektivní a spolehlivé produkty. Vybavují se ale obavy spojené s ochranou

soukromí, škodlivými útoky a obecně otázky bezpečnosti, které brání růstu poptávky

po takovém řešení.

Existuje mnoho různých způsobů, jak vytvořit chytrou kancelář. Od inteligentních

senzorů, přes analýzu energetických dat pro optimalizaci spotřeby energie až po řešení

reagující na dění v dané kanceláři. Prostředí Ambientní inteligence může být

různorodé. V této diplomové práci budou předloženy základní poznatky o Ambientní

inteligenci a jejího využití, díky kterým bude možno navrhnout samotné řešení chytré

kanceláře.
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Literární rešerše

1.1. Ambientní inteligence a Internet věcí

Ambientní Inteligence, dále jen AmI, označuje elektronické prostředí, které

je schopné reagovat na přítomnost lidí, přizpůsobit se jim, poučit se z jejich chování

a případně jednat jejich jménem. Ve světě AmI fungují zařízení kolektivně pomocí

informací a umělou inteligencí v síti, která spojuje veškerá elektronická zařízení.

AmI odráží potřebu zabudovat technologie tak, aby byly nenápadně integrovány

do běžných objektů (Aarts, 2006).

Jedním z nejdůležitějších cílů tohoto elektronického prostředí je pomáhat uživatelům

v jejich každodenním životě automatizací jejich rutinních úkolů a porozumět tak jejich

vzorcům chování. Vzorec chování je sada úkonů, které jsou obvykle prováděny, když se

objeví podobné kontexty. Kontextově orientované přístupy učinily velké pokroky

v zavádění kontextu do systémů. Některé z těchto přístupů používají tento kontext

k automatizaci uživatelských akcí. Příkladem této techniky je rozsvícení světel, když je

detekován pohyb či přítomnost. Nicméně tyto techniky jsou vhodné pouze pro

automatizaci relativně jednoduchých úkolů a obvykle vyžadují velké množství

pravidel, která musí být naprogramována ručně. To samozřejmě ztěžuje správu

a porozumění těmto systémům.

Jiné přístupy ovšem odvedly vynikající práci v automatizaci vzorců chování uživatelů

a dokázaly je odvodit z předcházejících činností uživatelů pomocí algoritmů strojového

učení. Příkladem takovéhoto přístupu může být každodenní ranní situace, kdy v osm

hodin ráno zazvoní budík, musíte jít rozsvítit světla, zapnout topení v koupelně a poté

připravit kávu. Představme si, že díky AmI bude provádění těchto úkolů automaticky

spuštěno v osm hodin ráno. Tyto přístupy se tedy přizpůsobí každému uživateli

provedením jeho opakovaných sekvencí.

Využitím tohoto přístupu lze podrobně analyzovat vzorce chování uživatelů, následně

je zautomatizovat a dosáhnout tak toho, že úkoly budou moci být prováděny

příjemnějším a efektivnějším způsobem z hlediska času a energie. Pokud systém bude

znát vzorec uživatelského chování, bude moct například uživatele probudit

preferovanou hudbou, zkontrolovat, zda je slunečný den a v takovém by byly zvednuty
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žaluzie, aby byla šetřena energie. Místo zapnutí topení v koupelně v osm hodin ráno jej

zapnout deset minut před, aby byla dosažena optimální teplota, když se uživatel

sprchuje, a kromě toho by systém mohl počkat, až uživatel vstoupí do kuchyně, aby

připravovaná káva byla vždy horká. Systém AmI tedy uživatelům poskytuje inteligentní

všudypřítomné služby schopné snímání kontextu jejich chování a ovládání zařízení

v daném prostředí (Kaptein a spol, 2010).

Pojem Ambientní inteligence je často zaměňován s termínem Internet věcí.

V zásadě jsou si tyto pojmy velmi podobné. Oba totiž představují vizi budoucnosti,

kde je naše prostředí plné inteligentních, interaktivních a propojených objektů. Taktéž

se zabývají stejnými technologiemi, problémy a čelí stejným výzvám. Oba tyto termíny

pomohly rozšířit a podpořit vize budoucích technologií v různých částech světa.

Termín Ambientní inteligence je například velmi rozšířený napříč Evropou,

zatímco v USA se více setkáváme s Internetem věcí. Ačkoliv se jedná o rovnocenné

termíny, z vědeckého hlediska nejsou tyto termíny vhodné pro záměnu. Můžeme říci,

že AmI je primárně zaměřeno na vytvoření inteligentního a citlivého prostředí, které

usnadní a zlepší náš celkový každodenní život. Naopak Internet věcí je zaměřen více

na vytvoření komplexní sítě vzájemně propojených zařízení (Augusto a spol., 2010).

Internet věcí je tedy přirozená kontinuita AmI, kde je inteligentní prostředí vytvořeno

integrací většího množství inteligentních objektů. Slučuje fyzické a virtuální světy

a vytváří tak inteligentní prostředí. Internet věcí představuje další krok k digitalizaci

naší společnosti a ekonomiky, kde jsou objekty a lidé propojeni prostřednictvím

komunikačních sítí.
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1.2. Historie

Byl to kouzelný okamžik, když Watson poprvé uslyšel Bellovo volání přes

elektrický nástroj. Když byl poprvé spatřen vůz s motorem s vnitřním spalováním,


[…]


Cílem diplomové práce „Smart Office – IoT trendy v moderním firemním

prostředí“ bylo analyzovat potřeby zaměstnanců a vedení Společnosti a na základě

těchto požadavků navrhnou IoT řešení pro zlepšení efektivity při práci v kanceláři

budoucnosti využitím Internetu věcí. Mezi hlavní požadavky na návrh řešení bylo, aby

byla snížena energetická spotřeba firemních kanceláří, a to nejen z důvodu úspor

ze strany Společnosti, ale také ze závazku k ochraně životního prostředí, a tím

související zamezení plýtvání energiemi a snížení ekologické stopy. Mezi základní

požadavky zaměstnanců patřilo to, aby se ve svých kancelářích cítili pohodlně,

bezpečně a aby se v kanceláři mohli plně koncentrovat na požadovanou práci

a pracovat tak efektivně. Řešení, které autorka v této diplomové práci Společnosti

navrhuje, spočívá ve využití Internetu věcí pro automatické řízení teploty, kontroly

kvality vzduchu a přizpůsobení se osvětlení v závislosti na okolních vlivech. Řízenou

automatizací těchto aktivit Společnost dosáhne zamezení plýtvání energiemi

a zaměstnanci budou mít vždy k dispozici pracovní prostředí, které bude tvořit ideální

podmínky pro práci v něm. Tímto jsou splněny požadavky na návrh řešení ze strany

vedení Společnosti i ze strany zaměstnanců, čímž je splněn i cíl dané diplomové práce.

Tato práce navíc reaguje na stále aktuální koronavirovou krizi a pro zvýšení

bezpečnosti zaměstnanců je v návrhu zakomponována i infrakamera, která

zaměstnancům kontroluje jejich tělesnou teplotu. V souvislosti s omezením cestování

je počítáno i s využitím moderních technologií pro lepší video přenos a online

spolupráci. A ačkoliv se v průběhu krize kladl důraz především na virtuální pracovní

prostředí, je důležité nezapomínat i na reálné fyzické prostředí. Ne všem práce

z domova musí vyhovovat, a proto by měli mít jisté zázemí v prostorách firmy. Pokud

by však některý ze zaměstnanců zapomněl při odchodu zhasnout světla, či vypnout
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topení, je zde riziko, že bude docházet k plýtvání energií. Dané riziko je umocněno

právě zmiňovanou prací z domova, kdy zaměstnanec po dlouhou dobu není fyzicky

v kanceláři, ale energie jsou i tak stále spotřebovávány.

Nejen, že vytvořením digitálního firemního prostředí s využitím moderních

technologií Společnost zaměstnancům zajistí optimální prostředí pro efektivní práci,

ale také se tím otevře mladé generaci, která denně žije v digitálním světě a která bude

očekávat i plně digitální pracovní prostředí. Společnost tak může získat i značnou

výhodu na trhu práce, díky které bude motivovat kvalifikované uchazeče vybrat

si právě Společnost za svého zaměstnavatele. Stejně tak by mohli být motivováni

i stávající zaměstnanci Společnosti.

Společnost se v poslední době snaží zvýšit povědomí o Internetu věcí a jeho

využití napříč zaměstnanci z různých oddělení. Pro tyto účely je využíváno interních

školeních a webinářů, kterých ale využívají především zaměstnanci, kteří mají

možnosti s IoT reálně pracovat. Společnost se totiž začala zabývat využitím IoT

ve svých konečných produktech. Reálně se tak do vývoje produktu zapojí zaměstnanci

z technického vývoje či IT oddělení a zbylí zaměstnanci jen matně tuší, k čemu dané

funkcionality produktu slouží a v lepším případě je dokáží i plně využít. Takováto

situace nedělá dobrý dojem na veřejnosti a kazí to firemní kulturu Společnosti. Navíc

Společnost často platí externí firmy, aby přicházely s novými nápady a řešeními,

jak více využít IoT ve svých produktech. Přitom pokud by i ostatní interní zaměstnanci

měli možnost běžně pracovat v prostředí Internetu věcí, například v jednoduché chytré

kanceláři, získali by skutečný přehled o fungování IoT a sami by mohli plodit návrhy

na zlepšení, které by mohla Společnost zhodnotit. Chytrá kancelář by tak mohla mít

pozitivní vliv na firemní kulturu Společnosti a funkcionalitu konečných produktů.

Možným rozšířením této práce by byla mobilní firemní aplikace, která

by zaměstnancům, především těm novým, pomáhala s orientací ve firmě. Jelikož chytrá

kancelář umí odesílat údaje o své poloze a zná „své zaměstnance,“ mohla by aplikace

navigovat zaměstnance k nalezení správného cíle ve správné kanceláři tak,

aby nedocházelo k porušení osobních dat. Takovéto rozšíření by novým, ale i těm

stávajícím zaměstnancům mohlo ušetřit mnoho času, kdy místo bloudění po firmě

se mohou věnovat své práci.
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Dalším možným rozšířením práce by byla varianta, kde by kanceláře byly sdílené

a zaměstnanci si mohli na dálku danou kancelář, s potřebným technickým vybavením

na konkrétní den zamluvit.

Posledním a poměrně reálným rozšířením by bylo zakomponování virtuální asistentky,

která navíc dokáže ovládat a plně komunikovat s automatizovaným prostředím chytré

kanceláře. Virtuální asistentka s technologií Ambientní inteligence, je schopna hlasové

interakce, dokáže přehrávat hudbu, vytvářet to-do seznam, tedy seznamy aktivit, které

je nutné splnit, dokáže vyhledávat informace na Internetu. Společnost již vyvinula

vlastní virtuální asistentku, která je ovšem zakomponovaná v jejich koncových

produktech. V chytré kanceláři by však mohla být dominujícím prvkem celého systému

a umocnila by tak technologický dojem na zaměstnance, a tak by Společnost měla

zvažovat i její využití v kancelářském prostředí.
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