## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Michaela Rýznarová

**Název práce:** Smart Office – IoT trendy v moderním firemním prostředí

**Autor posudku:** prof. RNDr. Peter Mikulecký, PhD.

**Cíl práce:** Analýza potřeb a návrh IoT řešení pro zlepšení každodenní efektivity při práci v kanceláři budoucnosti.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla testována v Odevzdej.cz, celková podobnost je 0%, práce je tedy originální dílo.

### Dílčí připomínky a náměty:

Je těžké mít dílčí připomínky k diplomové práci, která má tak slabou úroveň. Teoretické aspekty tématu jsou na úrovni slabých překladů z anglických textů, mnohdy se zdá, že diplomantka více méně nerozumí textu, jenž napsala. Praktické aspekty tématu mají v sobě co to originálního, ale vše je na úrovni několika jednoduchých scénářů zaměřených na vybrané kancelářské činnosti, které jsou přepsány do nekomplikovaných UML schémat. Práce měla, či alespoň mohla vyústit do nějaké, alespoň experimentální realizace některých částí chytré kanceláře, což se bohužel nestalo. Jazyková úroveň je místy absolutně hrozná, zejména v teoretické části, jsou místa, kde textu nelze rozumět, jak to diplomantka myslela. Některé připomínky uvádím níže.

## Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Jak již bylo zmíněno, práce nemá dobrou úroveň. Zadané téma bylo možné zpracovat na zcela jiné úrovni. Uvádím několik konkrétních připomínek k práci, spíše závažnějšího charakteru:

- Anglická anotace má řadu chyb a překlepů.
- Struktura práce, bůhví proč, neobsahuje čísla kapitol první úrovně (1, 2, ...), ale pouze nižších úrovní (1.1, 1.2., atd).
- Mnohá konstatování v práci jsou naprosto obecná, až podivuhodně rekurentní, např. *Prostředí Ambientní intelligence může být různorodé;* či *Kontextově orientované přístupy učinily velké pokroky v zavádění kontextu do systému.*
- Mnoho odstavců, třeba hned v úvodu práce, působí jako špatně přeložené texty z angličtiny, přitom mnohdy chybí i odkazy, odkud že to bylo převzato (např. str. 2).
- Hezká, ale chybná definice Internetu věcí je na str. 5, a sice: *Internet věcí je síť veškerých fyzických objektů.* To snad ještě nemůže být pravda.
- A hned níže na stejné straně čteme: *Hlavním cílem umělé intelligence je uskutečnit úkoly pomáhajících technologií, které mají být nápomocné lidem při jejich každodenních aktivitách.* To rozhodně není pravda, umělá intelligence má jiné cíle. Spíše tato definice míří na ambientní inteligenci.

Atd, atd. Práce obsahuje příliš mnoho podobně laděných tvrzení, z nichž se zdá, že diplomantka nepochopila, o čem je v originálních pracích, z nichž čerpá, řeč. Vadí směšování pojmů, internet věcí, smart environments (SE), ambientní intelligence. Diplomantka je používá celkem libovolně, jakoby to bylo totéž, což samozřejmě není. Třeba tvrzení, že *„SE je nedílnou součástí Internetu věcí“* (str. 17) bych rozhodně nepovažoval za korektní, spíše se k tvorbě SE využívají technologie IoT, když už.

Cíl práce, jak je uvedený v kap. 2.1. je formulován poněkud vágně, stačilo možná převzít text ze zadání a mírně ho rozvést do několika bodů.

Scénáře, které jsou v praktické části modelovány pomocí UML, lze brát jako takovou nenáročnou intelektuální hříčku. Mohlo by to tak být, ale chtělo by to alespoň malou experimentální realizaci některého ze scénářů. Jinak ta práce nemá úroveň práce diplomové, možná by mohla uspět jako práce bakalářská.

Přehled některých zařízení využitelných pro chytré kanceláře není špatný, ale mohlo být uvedeno více zařízení, zcela jistě se v literatuře dají nalézt.

Seznam použité literatury není moc přehledně sepsán, někde od poloviny přestává být seřazený abecedně, tu a tam jsou drobné chybičky v citování.

## Otázky k obhajobě:

1. Můžete, prosím, trochu rozvést tvrzení ze str. 26 *„Pracujte inteligentně, žijte chytrě a vaše pracoviště bude také chytré“*? Může to stačit k vytváření inteligentních kanceláří?
2. Jakým způsobem jste získala požadavky na funkcionality chytré kanceláře ze strany Společnosti?
3. Proč ve scénáři pro měření teploty zaměstnanec nedostane konkrétní zaměstnanec informaci o své teplotě? Nebylo by to užitečné pro danou osobu?

**Práci doporučuji k obhajobě, ale výsledné rozhodnutí záleží na tom, jak celou obhajobu posoudí komise.**

**Navržená výsledná známka: E**

V Hradci Králové, dne 3. září 2020

---

**podpis**